22/24), através de procurador, na qual, após se 

qualificar, apresentou a Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE e o 

comprovante do pagamento relativo ao ICMS devido a título de Substituição Tributária do DANFE 

de nº 55815, no valor de R$ 8.339,50 (oito mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos), 

recolhido no dia 16/10/2023.  

Não consta informação fiscal no processo. 

É o relatório. 

VOTO 

Preliminarmente, é pertinente registrar as informações trazidas aos autos para formação do 

presente lançamento: 

(i) A descrição dos fatos da Notificação Fiscal faz referência a falta de recolhimento do